1J3 б
ВАША СУДЬБА НЕОТДЕЛИМА ОТ СУДЬБЫ PC ССИИ

Уважаемый Борис Николаевич,

мы обращаемся к Вам, может быть, в самый трудні їй момент
/»

Вашей жизни. Решение, которое Вам предстоит принять в ( лижайшие
дни определит Вашу судьбу,, нашу общую судьбу, судь(>у России.
Никто не может принять это решение за Вас, разделить ( Вами эту
тяжесть. Но ни один ответственный человек не им зет права

промолчать, скрыть свое мнение по вопросу жизненно важному для .

всех нас.
Мы просим Вас, Борис Николаевич, не выставлять свою

кандидатуру на пост Президента России. Просим Вас назвать своего
кандидата, человека, который, по Вашему убеждению, может

t

возглавлять нашу страну в ближайшие четыре года.
На выборах Президента раздробленность демократов означала бы

гарантированную победу коммуниста и катастрофический поворот

истории России. О формах такого поворота сейчас гадать
бессмысленно, но ясно одно: будет растоптано все, что достигнуто за '
последние годы, все, с чем связана-Ваша политическая жизнь. Это

означало бы и стратегическое поражение России, от которого страна
не^оправится десятки лет.

Вы много раз подчеркивали - несчастья можно избежать только
с

если будет выдвинут единый кандидат демократических сил. Только он
может победить кандидата коммунистов.

Сегодня для всех очевидно, что Вы не являетесь таким
кандидатом. Борис Николаевич, скажем прямо: почти у всех

сложилось впечатление, что Вы бесконечно устали физически и

душевно. Вам многие от души сочувствуют, возмущаются бестактной

травлей, которую против Вас ведут определенные журналисты. Но с
Вами, с Вашим именем не связывают надежд на будущее. В этой

(

ситуации Вы не победите на выборах. Наоборот, Ваше участие закроет

дорогу другому кандидату, способному продолжить Вашу

стратегическую линию, Ваш курс реформ. Голоса демократов будут

раздроблены, выборы будут проиграны.
В своей книге Вы пишете: "С властью в России действительно

никогда добровольно не расставались. С отречением Николая II
связаны две революции. Все коммунистические вожди тоже уходили не

по доброй воле". Да, это именно так. Многие не верят, что Вы
способны - первым в истории России! - сломать эту традицию. Но мы

знаем, что Вы - по-настоящему крупный человек. В решающие
і

моменты Вы - по-настоящему крупный политик, действительно
думающий о России, думающий не о своей власти, а об интересах
страны, о своем месте в истории. Вы - русский человек, русский

*
политик, способный на нерациональный, но единственно точный и

верный поступок. Так было во все переломные моменты Вашей жизни -

в октябре 1987, августе 1991.
Еще раз процитируем "Записки президента": "Рано или поздно я

уйду из политической жизни. Уйду по регламенту, по конституции, по
закону. Я точно • хочу создать прецедент нормального,

цивилизованного, спокойного ухода политика".

Мы уверены, что Вы искренно написали этЬ. Мы понимаем, как
і»

Вам тяжело, но надеемся, что Вы "найдете в себе высшее мужество
мужчины и политика - отойти от власти ради блага страны, отойти
добровольно, сохраняя достоинство. Это будет поступок, достойно
венчающий Вашу политическую биографию.

Молим Бога, чтобы у Вас достало на это физических и
нравственных сил.

М.Ульянов

Б. Окуджава

Б.Васильев